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Keholliset haavat akateemisessa työssä

Kahden tutkijan voimaannuttava vuoropuhelu

Mirva Heikkilä & Suvi Satama

Tässä luvussa pohdimme, millaisia haavoja akateeminen työ synnyt-
tää meille tutkijoina ja sitä, miten voimme nähdä ne elämässämme 

voimaannuttavina tekijöinä sen sijaan, että pyrkisimme häivyttämään ne 
arjestamme. Tutkijan työ on tietotyötä sanan vahvimmassa merkityk-
sessä: työskentelemme kaiken aikaa tiedon parissa ja tuotamme tutkittua 
tietoa. Tieto on perinteisesti liitetty älyllisyyteen ja erityisesti aivoihin. 
Tällöin kuitenkin unohtuu, että aivot eivät ole kehosta irrallinen saa-
reke, vaan ajattelemme, tunnemme ja teemme päätöksiä kokonaisvaltai-
sesti kehollamme. Tutkijan työn älyllisestä painottamisesta on seurannut 
se, että tutkimustyön tunnepitoiset ja keholliset kokemukset ovat jääneet 
huomioimatta ja sanoittamatta. Määritelmämme kehosta pohjautuu 
fi losofi  Maurice Merleau-Pontyn (2012) ajatukseen siitä, miten keho 
on ilmaisu itsestämme maailmassa ja pyrkimystemme näkyvä muoto, ja 
näin ollen muutakin kuin väline. Niinpä tarkoitamme keholla koko-
naisuutta, jona elämme ja olemme (Merleau-Ponty 2012), ja pyrimme 
haastamaan kaksijakoisen ihmiskäsityksen, jossa keho ja mieli erotetaan 
toisistaan. 
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Lähestymme tutkimustyön kehollisia haavoja aff ektien eli subjektii-
visten tuntemusten ja olotilojen (Jokinen, Venäläinen & Vähämäki 2015; 
Koivunen 2010) avulla. Virtuaalisella alustalla kerättyyn, autoetnografi -
seen vuoropuheluumme pohjautumalla ja sitä analysoimalla keskuste-
lemme tutkijan työn haavoista ja niiden seurauksista ja merkityksestä elä-
mällemme. Akateeminen työ sisältää tutkimuksen lisäksi myös opetusta, 
yhteiskunnallista vuorovaikutusta ja hallinnollisia tehtäviä. Rajaamme 
tässä luvussa pohdintamme akateemisesta työstä erityisesti tutkimustyö-
hön, koska siinä on pohjimmiltaan kyse tiedon tuottamisesta. 

Viimeaikainen akateemisen työn tutkimus on suhtautunut hyvin 
kriittisesti yliopistossa tapahtuneisiin muutoksiin, joissa akateeminen 
vapaus on kaventunut ja tiedon asema on välinearvoistunut (mm. Bru-
nila & Hannukainen 2017; Hannukainen & Brunila 2017; Karran 2009; 
Huopalainen & Satama 2018). Kritiikki on tärkeää, mutta haluamme 
viedä keskustelua uusille urille, joissa ihmisen kehollisuus otetaan huo-
mioon. Kritiikin ohella tarvitaan myös tutkimusta, joka ylläpitää toivoa 
(Mäntylä 2007). Niinpä on tärkeää tuoda esille myös haavoittuvuuden 
myönteisiä ja voimaannuttavia seurauksia, joita se voi elämäämme tuoda 
(Corlett, Mavin & Beech 2019). 

Ymmärrämme haavan monimerkityksellisenä metaforana ja aikuis-
kasvatustieteellisesti uutena käsitteenä, joka viittaa satuttavaan repe-
ämään. Se on yhteydessä haavoittuvuuteen, joka on moniulotteinen 
käsite ja kietoutuu esimerkiksi intohimoon (Satama 2016) ja kärsi-
mykseen yhteisöllisenä kokemuksena (Stowell & Warren 2018). Haavan 
ymmärrämme viittaavan haavoittuvuutta konkreettisemmin ihmisen 
kehollisuuteen: haava syntyy koko kehoon, se ei ole vain fyysistä tai vain 
psyykkistä. Aff ekti, toisin kuin haava, on hyvin abstraktia ja empiirisesti 
vaikeasti tavoitettavaa (Jokinen ym. 2015). Tämän vuoksi on mielen-
kiintoista tarkastella, millaisia tuloksia haavan ja aff ektin yhdistäminen 
ja tällä tavoin kehollisen haavan käsitteen kehittäminen voi synnyttää. 
Aff ekti valtaa ihmisen automaattisesti ja läpikotaisin. Sen sijaan haava 
on jo enemmän ihmisen ja maailman välissä, kun se on ”iholla” – se on 
konkreettinen repeämä, joka saattaa näkyä myös ulospäin. Vaikka repe-
ämä tekee kipeää, siihen on mahdollista suhtautua eri tavoin, mikä luo 
toimijuutta myös tutkijan työhön. Tähän ajatukseen ja erityisesti haa-
vojen merkityksellisyyttä ja voimaannuttavia tuntemuksia tuottavaan 
luonteeseen syvennymme tässä luvussa. 
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Tiedontuottamisen kehollisuus tutkijan työssä  

Tiedontuottamisen olosuhteet ovat muuttuneet yhteiskunnassa monella 
tavoin. Tiedon ja tietämisen ymmärtäminen ja käsitteellistäminen on 
yhä tärkeämpää nyky-yhteiskunnassa, jossa ongelmat, kuten ilmaston-
muutos, turvallisuus ja eriarvoistuminen, ovat monimutkaisia (Markaus-
kaite 2020) ja musertavan vaikeita. Tietoa on saatavilla enemmän kuin 
koskaan, mutta keskenään ristiriitaiset tiedonmuruset aiheuttavat ihmi-
sissä epävarmuutta (Jensen, Lahn & Nerland 2012). Yleistä on myös se, 
että tunneperäinen kokemustieto ja tarinat syrjäyttävät tutkittua tietoa 
ja akateemisia arvoja (Hauke 2019). 

Yliopistoilla on perinteisesti ollut merkittävä rooli tiedontuotta-
jina. Tiede on systemaattista ja kriittistä toimintaa, joka synnyttää uusia 
oivalluksia ja korjaa itseään. Niinpä yliopistossa tuotettu tieto tuo sel-
keyttä ja ymmärrystä monimutkaisiin organisaatioihin (Barnett 2000). 
Yliopiston asema tiedontuottajana on kuitenkin heikentynyt, ja tutki-
jat kokevat stressiä ja ajanpuutetta (Rinne ym. 2012). Tutkijoiden tuot-
tamaa tietoa kyseenalaistetaan entistä herkemmin (Jensen ym. 2012), ja 
tietoa ja tietämistä määritellään uudelleen puhetavoissa, jotka perintei-
sen sivistysyliopiston sijaan korostavat yrittäjämäisyyttä (Tapanila 2020) 
ja tutkitun tiedon välinearvoa talouskasvun tekijänä (Hannukainen & 
Brunila 2017). 

Viimeaikaisissa tutkimuksissa on havaittu, että tutkijat ovat yhä epä-
varmempia omasta pärjäämisestään, pätevyydestään ja selviämisestään. 
Tällaiset kokemukset voimistavat erilaisia akateemisen työn aff ek-
teja (Brunila & Hannukainen 2017; Hannukainen & Brunila 2017). 
Risto Rinne tutkijakollegoineen (2012) paljasti laajan kyselytutki-
muksen avulla, että vaikka yliopiston työntekijät kokevat oman työnsä 
edelleen merkityksellisenä, uuteen yliopistopolitiikkaan suhtaudutaan 
kriittisesti. Keijo Räsänen (2019) havaitsi nuorten tutkijoiden omaa 
työtään käsittelevien esseiden perusteella, että omien ammatillisten 
moraalikäsitysten noudattaminen on vaikeaa nykyisessä yliopistossa. 
Oili-Helena Ylijoen (2019) tutkimus brittiläisen eliittiyliopiston menes-
tyvistä professoreista toi esiin, kuinka erot tyytyväisten ja tyytymättö-
mien tutkijoiden välillä kasvavat jo niin suuriksi, ettei yhteistä ymmär-
rystä löydy. Karin Filander (2016) havaitsi sanomalehtikirjoitusaineiston 
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perusteella, että tieteen perustumista vapauteen ei enää hyväksytä, vaan 
yliopiston työntekijät halutaan laittaa kuriin ja järjestykseen siinä missä 
kaikki muutkin työntekijät. 

Tutkijan työssä onkin havaittavissa voimakkaana sama taipumus, josta 
on jo pitkään puhuttu uuden työn käsitteellä. Tällä tarkoitetaan sitä, 
että työtä ei enää voi vain mekaanisesti suorittaa, vaan työntekijän tun-
teet, aistit ja koko elämä vedetään mukaan työhön (Onnismaa & Pasa-
nen 2015). Tästä seuraa, että työntekijät muokkaavat kehoaan entistä 
enemmän näihin vaatimuksiin sopiviksi (Meriläinen 2019; Ylöstalo ym. 
2018). Uusi työ on ongelmallista, koska se siirtää vastuuta työelämän 
vaatimuksiin yltämisestä työntekijälle itselleen (Nikkola & Harni 2015). 

Tutkimuskirjallisuudessa käytetään käsitteinä sekä kehoa että ruumista 
tarkoittaen usein kuitenkin samaa asiaa. Tässä luvussa käytämme käsi-
tettä keho johdonmukaisuuden ja selvyyden vuoksi, ja koska koemme 
sen erityisesti painottavan yksilön elävää, kokemuksellista, muuttuvaa ja 
tietoista olemassaoloa. Kehollisen tiedon tutkimuksella on myös tutki-
muskirjallisuudessa pitkä historia. Kehollisella tiedolla viitataan toisaalta 
kehosta tietämiseen (knowing what) ja toisaalta kehon kautta tietämi-
seen (knowing how), tietoisuuteen ja oppimiseen (Strati 2007; Uotinen 
2010). Tietoteorioissa hiljainen tieto (Polanyi 1966) liittyy kehon kautta 
tietämiseen. Kehollisen tiedon henkilökohtaisen luonteen vuoksi sitä 
on aiemmassa kirjallisuudessa lähestytty omaelämäkerrallisesti. Johanna 
Uotinen (2010) tarkasteli muistikuviaan teho-osastolla viettämästään 
ajasta ja Tuija Koivunen (2018) kirjoituksiaan joogan harjoittamisen 
kokemuksistaan. Molemmissa tutkimuksissa tuli esille, kuinka älyllisen 
ja tietoisen tietämisen asema suhteessa keholliseen tietoon on voima-
kas, ja miten tunnemme tietävämme enemmän kuin osaamme kertoa 
(Polanyi 1966). 

Tutkimustyötä tehdessään tutkija luo usein tiedostamattaan tunne-
pitoisen ja intiimin suhteen tietoon (Gherardi, Nicolini & Strati 2007), 
mikä tekee tutkijat alttiiksi haavoittumiselle. Akateemisen työn kehol-
linen luonne on tunnistettu olemassa olevissa akateemisissa keskuste-
luissa. Akateeminen työ on määritelty keholliseksi käytännöksi, joka 
sisältää mielihyvän ja rakkauden tuntemuksia (Bell & Sinclair 2014) ja 
sekä aff ektiivisia että älyllisiä elementtejä (Gregg 2008). 
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Tieto on aina keskeneräistä ja epätäydellistä, jolloin työskenteleminen 
tiedon parissa synnyttää jo itsessään haavoja. Nämä haavat tuntuvat ja näky-
vät yksilötasolla, mutta saavat alkunsa tietokulttuureissa eli niissä käytän-
nöissä ja järjestyksissä, jotka määrittävät tietoa ja tietämistämme. (Knorr 
Cetina 2007.) Tietokulttuurit toimivat kontekstina sille, miten tietyn alan 
toimijat suhtautuvat ja suhteutuvat tietoon, ja siten vaikuttavat siihen, mil-
laisten linssien kautta nämä toimijat katsovat maailmaa (Jensen ym. 2012). 

Akateemisen työn muuttuminen haasteellisemmaksi on havaittu sekä 
yksilötasolla että yhteiskunnan tasolla. Aiemmat tutkimukset kuitenkin 
tuntuvat jättävän vähemmälle huomiolle sen, millaiselta tiedon parissa 
työskenteleminen tuntuu tutkijan kehossa, jolloin yksi olennainen, 
tiedon henkilökohtaisuuteen ja aistilähtöiseen kokemuksellisuuteen 
syventyvä näkökulma jää puuttumaan. Suurin osa olemassa olevasta, 
akateemista työtä ja tiedontuottamista koskevasta tutkimuskirjallisuu-
desta tuntuu tarkastelevan työtä ikään kuin ulkoa päin, työnä, johon 
on yhä kapenevammat vaikutusmahdollisuudet. Ehdotamme, että tar-
kastelemalla tutkijan työtä kehollisen haavoittuvuuden näkökulmasta 
meillä on mahdollisuus päästä lähemmäs tiedontuottamisen kokemuk-
sen kokonaisvaltaisempaa ja monisävyisempää ymmärrystä. 

Tiedontuottamisen aff ektiivisuus – aff ektit kehollisina 
tuntemuksina

Työn ja kehon kietoutumista toisiinsa voi tarkastella monesta eri näkö-
kulmasta, joista yksi on aff ektiivisuus (Parviainen, Kinnunen & Kor-
telainen 2016). Tämän luvun keskiössä ovat akateemisen työn synnyt-
tämät aff ektit eli keholliset tuntemukset ja olotilat (Jokinen ym. 2015; 
Koivunen 2010). Työn kehollisuuden tutkimuksessa (mm. Dale 2001; 
Hassard, Holliday & Willmott 2000; Parviainen 2016; Parviainen ym. 
2016) on tunnistettu erilaisten ammattien kehollinen ulottuvuus. Ensi-
silmäyksellä esimerkiksi ei-kehollinen puhelinmyyjän ammatti on tar-
kemmin ajateltuna hyvin kehollinen ‒ puhelun aikana välittyy erilai-
sia tunnesävytteisiä aistimuksia keskusteluparin välillä, vaikka fyysinen 
kontakti puuttuu (Mirchandani 2015). Tutkijat puhuvat aff ektiivisesta 
käänteestä, jonka myötä monella alalla on alettu kiinnittää huomiota 
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työntekijöiden henkilökohtaisiin tuntemuksiin työssään (Jokinen ym. 
2015; Koivunen 2010). On huomattu, ettei yksilöpsykologinen näkö-
kulma tunteisiin riitä tavoittamaan kaikkia niitä yhteiskunnallisia ilmi-
öitä, joita yksilön työssään kokemiin tunteisiin ja tuntemuksiin liittyy 
(Wetherell 2012). 

Aff ektikirjallisuudessa erotetaan usein teoreettisella tasolla toisis-
taan aff ekti ja emootio. Tunne eli emootio on perinteisesti liitetty mie-
leen, mutta aff ekti eli tuntemus viittaa koko kehoon (Jokinen ym. 2015). 
Aff ektin käsite liittyy kokemukseen ja viittaa välittömiin fyysisiin reakti-
oihin, joissa keho liikkuu olotilasta toiseen (Paasonen 2017). Aff ekti on 
välitön, fyysinen ja edeltää tietoista erittelyä, nimeämistä tai tulkintaa, kun 
taas tunteita eritellään jälkikäteen (Paasonen 2017). Aff ekti on käsitteenä 
emootiota avoimempi; aff ekti ei palaudu emootioon, vaan osoittaa kie-
lellisen ja rationaalisen selittämisen ohi tai yli (Jokinen ym. 2015; Koivu-
nen 2010). 

Aikaisemmissa tutkimuksissa aff ekteja on lähestytty monin eri tavoin. 
Eeva Jokisen ja Juhana Venäläisen (2015) toimittaman kirjan Prekari-
saatio ja aff ekti pienoistutkimuksissa selvitettiin ja pohdittiin moninais-
ten aineistojen kuten haastattelujen, lyriikoiden ja omien kokemusteks-
tien avulla, millaisia yleisiä tunnesävyjä prekaariin aikaamme liittyy, ja 
keskusteltiin muun muassa tohkeisuudesta, innostuksesta ja riittämättö-
myyden tunteesta (Jokinen ym. 2015). Mona Mannevuo (2015) osoitti 
väitöskirjassaan monipuolisen dokumenttiaineiston avulla, miten aff ek-
tit, kapitalismi ja työn rationalisointi yhdistyvät toisiinsa erottamatto-
masti. Päivi Korvajärven (2016) tutkimuksessa kauneusalan työnteki-
jöistä nousi keskiöön vuorovaikutus asiakkaiden kanssa, jossa aff ektit 
sitoivat yhteen kehollisuutta, sukupuolta ja taloutta. Kristiina Brunila 
(2019) summaa kollegoidensa kanssa toteuttamiaan tutkimuksia kor-
keakoulupolitiikasta ja toteaa, että aff ektiivisuus on myös hallintaa: kor-
keakoulupolitiikka on aff ektiivisesti hallittu prosessi, jossa kohteena 
eivät enää ole ”tiedonsisällöt”, vaan tietokyvyt, vuorovaikutuskyvyt ja 
tunteet. Kristiina Hannukainen ja Ulpukka Isopahkala-Bouret (2018) 
tutkivat, miten tutkijakoulutettavat oikeuttivat puheessaan omaa tut-
kimustaan ja tutkijantyötään, ja havaitsivat, että lisääntynyt paine tutki-
muksen vaikuttavuudesta muovaa tutkijoiden käsitystä itsestään ja laa-
jemmin myös käsitystä tiedosta. 
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Meistä kirjoittajista Mirva tutki korkeakoulutettujen alanvaihtajien 
identiteettipuhetta, ja tunnisti siitä irtoamisen, puhdistumisen, tunnus-
telemisen ja tulollaan olemisen aff ektit (Heikkilä 2019). Hanna Ylöstalo 
ja hänen kollegansa (2018) tutkivat, miten osa- ja määräaikaiset työn-
tekijät ja itsensätyöllistäjät hyödynsivät ja muokkasivat kehoaan vastaa-
maan työn ja työelämän vaatimuksia. He havaitsivat, että uusi työ asettaa 
myös muille kuin työsuhteessa oleville fyysistä ponnistelua edellyttä-
viä vaatimuksia, jotta voisi joustaa ja tehdä pitkää työpäivää sekä näyt-
tää oikeanlaiselta (Ylöstalo ym. 2018). Samanlaisia valta-asetelmiin kyt-
keytyviä aff ektiivisia paineita löysi työelämän hierarkian toisesta päästä, 
liike-elämän eliitistä Susan Meriläinen (2019), joka tutki rekrytointi-
konsulttien puhetapoja johtajista. Uuden työn aff ekteilta ja aff ektisoitu-
miselta ei näytä kukaan välttyvän. 

Aff ektitutkimuksella on myös yhteyksiä keholliseen tietoon ja tietä-
miseen. Aff ektit käsitämme tässä tutkimuksessa syvälle kehoon juurtu-
neina tuntemuksina ja olotiloina. Olemme hyödyntäneet aff ektiivisuutta 
usealla tasolla sekä teoreettisessa lähestymistavassa että metodologiassa: 
Aineiston tuottamisessa kiinnitimme huomiota tuntemuksiimme ja 
olotiloihimme ja kirjoitimme niistä. Aineiston analysoinnissa etsimme 
kohtia, joissa puhuimme tuntemuksistamme ja olotiloistamme. Toki 
aff ektit aina jossain määrin pakenevat sanallista ilmaisua, mutta Mar-
garet Wetherelliin (2012) tukeutuen uskomme, että aff ektiivisuuden ja 
kielellisyyden yhdistäminen auttaa ymmärtämään tutkimaamme ilmi-
ötä syvällisemmin. 

Aineisto, menetelmä ja analyysi

 Kehollisuus on kietoutunut tutkijan työhömme jo alusta saakka ja 
olemme molemmat tutkineet sitä eri näkökulmista: Mirva on tutki-
nut alanvaihtajien ammatillisen identiteetin muutoksen kehollisuutta 
(Heikkilä 2019), Suvi taas esimerkiksi ammattitanssijoiden kehol-
lista toimijuutta (Satama 2017). Tätä lukua kirjoittaessamme olemme 
molemmat tutkijanuramme alkupuolella: Mirva viimeistelee väitöskir-
jaansa kasvatustieteestä, ja Suvi työskentelee johtamisen ja organisoin-
nin tutkijatohtorina. Tutustuttuamme toisiimme keskustelut keskittyi-
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vät nopeasti siihen, miten tiedon tuottamisen työ on syvästi kehollista. 
Päätimme ryhtyä tutkimaan aihetta autoetnografi sella tutkimusotteella 
yhdistämällä refl ektiota, keskinäistä vuoropuhelua ja yhdessä kirjoitta-
mista, jotka kaikki omalla tavallaan edistävät ymmärryksen syvenemistä 
ja ovat itsessään kehollisia käytäntöjä. 

Tuotimme aineiston käymällä vuoden ajan virtuaalista kirjeenvaih-
toa, joka alkoi yhdessä muotoilemallamme kysymyksellä: Miltä tiedon 
tuottaminen tuntuu kehossamme? Kirjeenvaihdossa kumpikin vuorollaan 
kirjoitti aiheesta, vastasi toisen esittämiin jatkokysymyksiin ja esitti jat-
kokysymyksiä toiselle. Kirjeet sisälsivät vapaata mielleyhtymien kuvai-
lua juuri sen hetken tuntemuksista ja olotiloista sekä muistoja men-
neistä tuntemuksista ja olotiloista. Toiselle esitetyt kysymykset syvensivät 
yhteistä vuoropuheluamme: ”Millaisia tuntemuksia ja olotiloja tämä 
sinussa herättää, koetko samoin vai eri tavalla?” Keskustelimme saman-
kaltaisuuksista ja erilaisuuksista avoimesti ja luottamuksellisesti.  

Sähköinen kirjeenvaihtomme alkoi kesäkuussa 2019, ja kirjoitimme 
vuorotellen kirjeitä toisillemme noin kerran kuukaudessa. Päätimme 
kirjeenvaihdon, kun sen aloittamisesta oli kulunut vuosi. Syynä oli tee-
mojen toistuminen sekä halu tarkastella yhtä kokonaista vuotta tutki-
jan elämästämme, sillä aff ekteissa voidaan havaita tiettyjä jaksoja kos-
kien juuri esimerkiksi vuoden sykliä (Wetherell 2012). Aineistosta tuli 
laajuudeltaan 20 sivua (Arial 11, riviväli 1). Emme kuitenkaan tehneet 
lopullista päätöstä kirjeenvaihdon lopettamisesta, vaan keskustelu siir-
tyi teoreettisiin ulottuvuuksiin, aineiston analysointiin ja tulosten muo-
toiluun. Keskustelimme myös mahdollisuudesta jatkaa kirjeenvaihtoa 
myöhemmin, kun olemme mahdollisesti edenneet tutkijan urallamme. 

Vuoden ajanjaksoon sisältyi monenlaisia vaiheita. Mirva työskenteli 
lähes koko ajanjakson projektipäällikkönä opettajankoulutuksen kehit-
tämishankkeessa, jossa hänen tehtäviinsä kuului kehittämis- ja hallin-
nointityön ohella hankkeen tutkimusta sekä pienessä määrin oman väi-
töskirjan tekemistä. Jakson lopussa Mirva jäi työttömäksi, mutta hänellä 
oli kuitenkin jo tiedossa kaksi määräaikaista tutkijan ja opettajan työ-
suhdetta yliopistolla. Suvi työskenteli koko ajanjakson tutkijatohtorina. 
Hänen työssään pääpaino oli tutkimuksessa, mutta hänen työtehtäviinsä 
kuului myös opettaminen ja muut oppiaineen yhteisiä asioita avustavat 
tehtävät.  
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Aluksi molempien kirjeissä oli melko seesteinen tunnelma ja pohdin-
tamme olivat hengeltään reippaita ja positiivisia. Saattaa olla, että emme 
uskaltaneet näyttää haavoittuvuuttamme toisillemme (ks. myös Purokuru & 
Paakkari 2015). Ajan kuluessa toimme kuitenkin myös synkempiä aiheita 
ja tuntemuksia esiin. Kyse oli varmasti osaltaan tutustumisen syvenemisestä, 
mutta myös konkreettiset, ympärillä olevan yhteiskunnan muutokset ja elä-
mäntapahtumat vaikuttivat kirjeenvaihtoomme – kesken ajanjakson alkoi 
korona-aika ja siirryimme kokoaikaiseen etätyöhön. Sähköisen kirjeenvaih-
tomme pohjavire pysyi kuitenkin koko ajan rakentavana.  

Aineiston analysoinnissa hyödynsimme kehollisten haavojen metafo-
raa: Etsimme ensin itseksemme aineistosta katkelmia, joissa tuntemuk-
siimme tai olotilaamme oli tullut haava. Tämän jälkeen keskustelimme 
yhdessä löydöksistämme ja yhdistelimme niitä laajemmiksi kokonai-
suuksiksi, joille muodostui alakohtia. Ajatuksena oli, että kiinnittämällä 
huomiota tietoisesti itseen voisimme tutkimusprosessin myötä ja vuo-
ropuhelussa aiemman kirjallisuuden kanssa saavuttaa paradoksaalisesti 
sellaisia uusia ymmärtämisen tapoja, jotka liittyvät aivan muuhun kuin 
itseen (Purokuru & Paakkari 2015). Jaammekin Pontus Purokurun ja 
Antti Paakkarin (2015) ajatuksen siitä, että näin päädytään huomaamaan, 
ettei oma yksilöllisyytemme ole lainkaan niin ainutlaatuinen kuin aluksi 
ajattelimme. Analyysivaiheessa refl ektoimme yhdessä kirjoittamaamme 
tekstiaineistoa tunnistamalla kehollisia haavojamme ja jäsentämällä niitä 
sekä keskustelemalla niistä yhdessä useaan kertaan. Analyysin syvetessä 
huomasimme, miten haavat sisälsivät valoisia ja tutkijuuttamme vah-
vistavia elementtejä. Tällöin päätimme keskittyä niihin elementteihin, 
joissa näkyi haavojen voimaannuttava luonne elämässämme.

Menetelmällistä otettamme voi kutsua autoetnografi aksi. Autoetnogra-
fi a on intiimi, omaelämäkerrallinen tutkimuksen tekemisen tapa, jossa 
tutkijan omat kokemukset ovat tutkimuksen lähtökohtia ja keskeistä 
aineistoa (Haynes 2011; Uotinen 2010). Autoetnografi a juontaa juu-
rensa etnografi an käänteeseen, jossa kiinnitettiin huomiota tutkijan läs-
näolon merkitykseen, kun kuvattiin toisten ihmisten elämää (Heikkilä 
2020). Autoetnografi a yhdistää henkilökohtaiset kokemukset kulttuuri-
siin merkityksiin ja tuottaa tutkimusilmiötä koskevia näkökulmia, jotka 
ilman autoetnografi aa jäisivät piiloon ja sanoittamatta (Wall 2006). 

Autoetnografi assa tutkija on sekä aineiston tuottaja että sen analy-
soija ja tulkitsija, mikä asettaa tutkijan alttiiksi haavoittuvuudelle (Por-
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schitz & Siler 2017). Kaksoisroolilla on rajansa, koska autoetnografi nen 
tulkinta on aina osaltaan subjektiivisesti värittynyttä. Autoetnografi sen 
otteen avulla ei ole tarkoitus tuottaa yleistettäviä malleja, vaan tuoda 
esille ja herättää uudenlaista ajattelua (Huttunen & Kakkori 2020). Se 
tarjoaakin eväitä vuoropuheluun teorian kanssa sen sijaan, että se meka-
nistisesti korvaisi sen (Rautio 2021). 

Autoetnografi sen menetelmän tavoitteena on ymmärtää yleistä tut-
kimalla yksityistä ja yksittäistä. Se tarjoaa välineitä sellaisten aiheiden 
pohdintaan, joita on vaikeaa tutkia esimerkiksi haastattelemalla tai 
havainnoimalla. (Uotinen 2010.) Niinpä se sopii hyvin tutkijan työn 
kehollisten haavojen ja haavoittuvuuden tutkimiseen. Etnografi sessa 
perinteessä tutkija ei asetu joko sisä- tai ulkopuoliseksi tutkimuksen 
kenttään nähden, vaan liikkuu eri rooleissa tutkimusprosessin aikana 
(Heikkilä 2020). Tämä autoetnografi nen tutkijan ja tutkimuskohteen 
samaistaminen voi auttaa hahmottamaan niitä tietoteoreettisia kysy-
myksiä, joita kentän rajojen hämärtyminen ja toisaalta nykyään usein 
teknologiavälitteinen vuorovaikutus tutkimuksessa synnyttää (Heikkilä 
2020). Tälle jatkumolle asettuu myös monitieteinen, virtuaalinen kir-
jeenvaihtomme. 

Menetelmällisesti tutkimuksellamme on myös rajoitteensa ja heikko-
utensa. Autoetnografi assa aineisto perustuu tutkijan omiin kokemuk-
siin ja on siksi hyvin henkilökohtainen. Tämä aiheuttaa haasteen tutki-
jan refl eksiivisyyden suhteen; tutkijoina olemme sekä aineiston kohteita 
että sen analysoijia (Karra & Phillips 2008), joten analyyttinen irrottau-
tuminen henkilökohtaisiin kokemuksiimme perustuvasta aineistosta on 
ollut ajoittain haasteellista. Tämä aiheuttaa myös tutkimuksen luotetta-
vuuteen liittyvän haasteen. Tutkimusaiheeseemme kehollisista haavoista 
liittyy myös toinen haaste, ”esteettinen mykkyys” (Warren 2008). Tällä 
tarkoitamme vaikeutta pukea henkilökohtaisia, kehosta lähtöisin olevia 
kokemuksiamme ja aisteihimme kietoutuvia mielikuviamme sanoiksi 
ja muille ymmärrettävään muotoon. Toisinaan on tuntunut vaikealta 
kirjoittaa tiedontuottamisen haavoista omassa työssämme, koska sopi-
via sanoja on ollut vaikea löytää. Tutkimuseettisesti autoetnografi assa on 
haastavaa myös se, että tutkija asettaa itsensä haavoittuvaan rooliin jaka-
essaan oman elämänsä syvällisiä kokemuksia tuntemattomille lukijoille 
(Porschitz & Siler 2017; Huopalainen & Satama 2018), minkä koimme 
myös tämän tutkimusprosessin aikana.
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Voimaannuttavat näkökulmat akateemisen 
tiedontuottamisen haavoihin ja niiden taustatekijät

Analyysimme perusteella tunnistimme kolmenlaisia akateemiseen tiedon-
tuottamiseen liittyviä haavoja, joita ovat akateemisen työn kietoutuminen 
minuuteen, kokonaisvaltaisen vapauden mahdottomuus ja epävarma ryt-
mittömyys. Vuoropuhelua analysoidessamme ymmärsimme, miten kyseis-
ten haavojen syntyä on mahdotonta välttää, koska ne ovat osa tutkijan työtä. 
Näin ollen väitämme, että haavoja ei tule edes pyrkiä parantamaan, vaan 
niiden kanssa tulee pyrkiä elämään sovinnossa. Syventäessämme analyysi-
ämme huomasimme, miten refl ektioissamme näkyi haavojen voimaannut-
tava luonne: emme nähneet haavoja pelkästään negatiivisina asioina, vaan 
pyrimme ajattelussamme aktiivisesti löytämään haavoista voimaa ja iloa 
akateemiseen työhömme, jossa tiedontuottaminen on olennaista (Corlett 
ym. 2019). Näitä voimaannuttavia näkökulmia olivat työn hyväksyminen 
kehollisesti kokonaisena kokemuksena, merkityksellisyyden löytäminen 
kehollisesta vapaudesta sekä rytmittömyyden kääntäminen voimavaraksi 
tiedollisen ajelehtimisen ja tiedolla nollaamisen kautta. Esittelemme tutki-
muksemme löydökset alla olevassa taulukossa.

Taulukko 1. Yhteenveto tutkimuksen löydöksistä

Haavan taustalla oleva 
tiedontuottamisen 
olemus 

Tiedontuottamisen 
haava 

Haavan voimaannuttava ulottuvuus 

Tiedontuottamisen 
affektiivisuus 

Akateemisen tiedon 
kietoutuminen 
minuuteen  

Akateemisen tiedon hyväksyminen osana 
kehollista minuutta ja itsensä kehittäminen 
työstä opittujen asioiden kautta 

Tiedontuottamisen 
abstrakti luonne 

Kokonaisvaltaisen 
vapauden mahdottomuus 

Merkityksellisyyden löytäminen 
kehollisesta vapaudesta, toimimisesta aina 
suhteessa tutkimusilmiöihin ja toisiin 
ihmisiin 

Tiedontuottamisen 
pakottamattomuus 

Epävarma rytmittömyys Yksilöllisen rytmin löytäminen 
rytmittömän ajelehtimisen ja tiedolla 
nollaamisen kautta, empatian löytäminen 
omaan tutkijuuteen ja minuuteen 
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Akateemisen tiedon kietoutuminen minuuteen ja sen 
hyväksyminen kehollisesti kokonaisvaltaisena 

kokemuksena

Analyysimme ensimmäinen osa, akateemisen tiedon kietoutuminen 
koko minuuteen, liittyy siihen, että tutkijan työ rakentuu jatkuvasti suh-
teessa tiedontuottamiseen. Kehon kokemuksellisuus on siten olennaista 
tiedonmuodostuksessa ja sen jäsentämisessä (Parviainen 2016). Akatee-
minen tieto on monikerroksellista eikä siksi anna yksiselitteisiä vasta-
uksia mihinkään elämämme ilmiöihin tai asioihin. Niinpä akateemisen 
tiedon kanssa työskentely tuntuu kehossamme ja tulee osaksi minuut-
tamme. Teemme tiedollista suhtautumis- ja suhteuttamistyötä jatkuvasti 
ja peilaamme ajatuksiamme moninäkökulmaisesti myös työmme ulko-
puolelle, mistä koemme olevan myös hyötyä arjessamme:

Olen huomannut, että ajatusten monipuolisesta tarkastelusta eri 
näkökulmista, kriittisyydestä ja analyyttisyydestä sekä moninäkökul-
maisuuden tuomasta ymmärryksestä muita ihmisiä kohtaan akate-
mian ulkopuolella on hurjasti hyötyä. Huomaan, että tutkijan työn 
tuoma kriittinen ajattelutaitoni heijastuu myös arkiseen ajatteluuni. 
Toki siitä on myös haittaa, täytyy heti sanoa. Usein mieheni tai ystä-
väni saattaa sanoa naurahtaen minulle: ”Sä mietit ihan liian paljon.”

Tiedon kanssa työskentelyn erityislaatuisuus on läsnä myös työmat-
koilla. Esimerkiksi konferenssien voisi ajatella olevan leppoisia koke-
muksia saada ja jakaa uutta tietoa, mutta suhtautuminen ja itsensä suh-
teuttaminen suureen määrään uutta tietoa aiheuttaa tutkijalle toisinaan 
myös uupumuksen, tyhjyyden ja jopa epätoivon tuntemuksia. Niinpä 
tutkijan työ edellyttää aff ektiivisia ponnisteluja, joiden aikana kehon 
tuntemukset vaihtelevat tilanteesta riippuen (Paasonen 2017). Toisaalta 
olemme jo tottuneet näihin tuntemuksiin ja tiedämme, että ne ovat 
ohimeneviä ja että ne liittyvät näihin tilanteisiin:

Istun junassa ja olen matkalla kotiin konferenssista Helsingistä. Oloni 
tuntuu kehollisesti tyhjältä ja vähän uupuneelta, mutta toisaalta hel-
pottuneelta ja inspiroituneelta. Tämä olotilani on yleinen minulla 
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aina konferenssin jälkeen. Tunnen, että pääni sisällä sauhuaa, mutta 
samaan aikaan kehoni on aivan tyhjä, ontto.

Työn kietoutuminen koko minuuteen ilmenee myös siinä, miten 
kehomme asettaa viime kädessä rajat työn tekemiselle – myös tie-
dollisen työn tekemiselle. Kehon vammat ja vaivat estävät tiedollisen 
työn tekemisen, jos ne ovat tarpeeksi vakavia ja kohdistuvat esimer-
kiksi käsiin, joilla kirjoitetaan. Toisaalta keholliset vaivat voivat johonkin 
pisteeseen asti sallia tiedollisen työn tekemisen, vaikka jossain muussa 
työssä työskentely tällaisen vaivan kanssa ei onnistuisi. Esimerkiksi mig-
reenissä työskentelyllä on kaksi puolta:  

Migreenin ollessa pahimmillaan huomaan pelkääväni, että en ole 
seuraavana päivänä työkunnossa, ja muutenkin murehdin työasioita 
enemmän. Toisaalta migreeniä helpottaa, jos saan keskityttyä johon-
kin ja ajatukset pois huonosta olosta. Niinpä välillä olen ollut mig-
reenissä hyvinkin tuottoisa tutkimuksen suhteen, kun olen vain kes-
kittynyt kirjoittamiseen.

Akateemisen tiedon kietoutuminen koko minuuteen ilmenee myös 
tilanteessa, jossa tutkija hyökkää toisen tiedon tuottamisen tapaa koh-
taan. Vaikka hyökkäys tutkimustiedon näkökulmasta kohdistuisi ainoas-
taan tiedon tuottamisen tapaan eikä henkilökohtaisesti tutkijaan, sillä on 
kaikessa aff ektiivisuudessaan lyhyet jäljet koko minuuden haavoittami-
seen. Tällaisesta tilanteesta on seuraava esimerkki: 

Kesällä olin workshopissa ja istuimme pienryhmissä pyöreiden pöy-
tien ääressä, kun yksi tutkija ”hyökkäsi” brutaalisti minun ja kollegani 
tutkimusideoita vastaan. Hän sanoi, ettei ymmärrä, miksi teemme sel-
laista tutkimusta kuin olemme tehneet, ja ettei itse jaksa esimerkiksi 
miettiä tai märehtiä akateemista äitiyttään tai synnytyksiään. Kohta-
uksen jälkeen olimme syvästi loukkaantuneita hänen sanoistaan ja 
tavastaan ajatella meistä. Tilanteen yhteinen purkaminen auttoi ja 
vahvisti meitä tutkijoina ja ystävinä, mutta sai meidät toisaalta itke-
mään ja tuntemaan itsemme entistä haavoittuvammiksi.
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Esimerkin haava ei jäsentynyt haavaksi hyökkäyksessä, vaan vasta sil-
loin, kun tutkijat yhdessä alkoivat purkamaan tapahtunutta ja tekivät 
yhteisen tulkinnan siitä, että heitä oli haavoitettu. Kun tutkijuus kietou-
tuu yksilön minuuteen, haava ei synny ainoastaan työminään, vaan koko 
minään. Voidaan myös kysyä, mistä kertoo toisen ihmisen tarve hyökätä 
tällä tavoin. Onko senkin taustalla haavoittumisen kokemus, joka syntyy 
tietokäsitysten tullessa uhatuiksi? 

Haava voi syntyä myös ajautumisesta syvälle akateemisuuteen. Tämä 
ilmenee turhautumisen ja ärsyyntymisen tuntemuksina, jotka liittyivät 
ei-akateemisten tuttaviemme mustavalkoiseen ajatteluun. Sekä toisten 
tutkijoiden hyökkäyksissä että omissa ärsyyntymisen kokemuksissamme 
kyse on siitä, miten tiedollinen erilaisuus ja siihen liittyvä molemmin-
puolinen ymmärtämättömyys synnyttää tutkijalle ja samalla mahdolli-
sesti myös toiselle osapuolelle haavan.  

Samalla, kun keho on haavoittumisen paikka, se on myös paikka, 
jossa haavat on hyväksyttävä ja jossa niiden kanssa on opittava elämään. 
Tietoon ja tietämiseen liittyvät prosessit ovat kehollisuudessaan par-
haimmillaan hyvin nautittavia. Kirjoittaminen kehollisena prosessina 
yksin omassa rauhassa keskittyneesti tai inspiroiva keskustelu kollegoi-
den kanssa työpaikan käytävillä tai konferensseissa tuottavat kokonais-
valtaista iloa ja tyydytystä. Tiedontuottamisen ja muun minän yhteen-
kietoutuneisuus tulee ilmi myös siinä, että luovat ideat syntyvät usein 
odottamattomissa paikoissa työkontekstin ulkopuolella:

Akateemisessa työssä tiedon ja tietämisen huippuhetket tapahtuvat 
toisinaan hyvin arkisissa tilanteissa. Esimerkiksi suihkussa seisoessani 
tai juuri ennen nukahtamistani olen kokenut syvällisen oivaltamisen 
hetken tutkimuspaperini analyysin osiosta tai saanut idean artikkelikäsi-
kirjoituksen pääotsikoksi. Usein näitä oivalluksia tulee myös pyöräilles-
säni töihin yliopistolle.

Tieto kihelmöi kehossamme, kun oivallamme jotain. Usein tietoa 
ajatellaan jonakin hyvin rationaalisena, mutta tutkimusprosessiin liittyy 
paljon spontaaniutta: yksi ajatus johtaa toiseen ja tämä taas toiseen, ja 
nämä kaikki tuntuvat kehossamme ihmettelynä, aitona kiinnostuksena 
ja kylminä väreinä (Carlsen & Sandelands 2015):
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Välillä, kun tulee hetki, kun oivallan jotain, keksin jonkin jutun 
artikkelikäsikirjoitukseen tai luen jonkin mielenkiintoisen artikke-
lin, tunnen kihelmöintiä kehossani – koko kehoni innostuu tiedosta 
ja tietämisestä!

Näin ollen tiedontuottaminen on kokonaisvaltaisesti kehollinen ja 
aff ektiivinen prosessi, jossa rauhaa tuo sen hyväksyminen, että työ on 
osa minuutta – se on kehollista, aff ektiivista ja sen on lupa myös olla 
sitä. Tiedollisen työn kehollisuuteen liittyy kokemus minuuden koko-
naisuudesta. Tiedontuottaminen on erottamaton osa meitä ja kulkee 
siksi mukana myös vapaa-ajallamme. Tutkimustyö on vahvistava voima, 
joka kehittää meitä ihmisinä ja auttaa meitä hahmottamaan laaja-alai-
sesti elämää. 

Akateemisen työn merkityksellisyyden löytäminen 
kehollisesta vapaudesta

Toinen analyysimme osa keskittyy tutkijan työn sisäänrakennettuun 
vapauden ja riippumattomuuden ideaaliin. Vapaus on asia, jota akatee-
misessa työssämme tavoittelemme, mutta käytännössä se on mahdoton 
tavoite, koska työmme ja minuutemme rakentuu suhteessa toisiin ihmi-
siin, asioihin ja tapahtumiin ja on myös niistä riippuvainen. Samalla, 
kun tavoittelemme tiedontuottamisessa abstraktia tasoa, refl ektoimme 
jatkuvasti oman työmme merkityksellisyyttä tai toisaalta merkitykset-
tömyyttä suhteessa toisiin. Usein on vaikea löytää konkreettisia merki-
tyksiä työstämme, joka ei ole lähtökohtaisesti käytännönläheistä ja jossa 
työn tulokset eivät ole näkyvissä heti. Tämä haava syntyy akateemisen 
työn merkityksellisyyden alituisesta pohdinnasta. Toisaalta autoetnogra-
fi sessa aineistossamme korostuu ihmisen suhteisuus toisiin, aito kiinnos-
tus ympärillä oleviin ilmiöihin ja ihmisiin olennaisina työn merkityk-
sellisyyden lähteinä:  

Olen hurjan kiinnostunut ihmisistä ja asioista ympärilläni. Minusta 
tiedossa ja uuden tiedon luomisessa sekä itsensä kehittämisessä on 
hyvin olennaista innostuneisuus, aito kiinnostus ja ihmettelyn taito 
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ympärillä olevaa elämää kohtaan. Saan myös ihan mielettömiä kylmiä 
väreitä, kun oivallan jotain tai kun ympärilläni tapahtuu jotain mie-
lenkiintoista!

Täydellisen vapauden tavoittelu ja sen mahdottomuus ilmene-
vät näkymättömänä katseena tutkijan olan takana. Henkilökohtainen 
vapaus uusien ideoiden tai tutkimustiedon synnyttämiseen tuntuu toi-
sinaan kehollistuneina rajoituksina akateemisen työn vapaudelle: 

Tuntuu, että en osaa nauttia tämän työn tuomista vapauksista, kuten 
lukemiselle antautumisesta, vaan pelkään, että joku jossain valvoo 
minua, vaikka näin ei ole.

Vapauden tavoittelun mahdottomuus haavana ilmenee myös työyh-
teisön sirpaleisuutena. Ympärillämme työsuhteita päättyy kaiken aikaa, 
ja on haavoittava tunne, kun ei tiedä, keitä olemme ”me” työyhteisönä. 
Olimme joutuneet kilpailemaan ystäviämme vastaan, ja myös voitot 
tekivät haavoja. Vaatimuksia ja odotuksia oli aistittavissa, mutta roolien 
epäselvyys aiheutti sen, että nämä vaateet jäivät epämääräisiksi ja syöpyi-
vät kehoihimme yleistyneiksi jännitystiloiksi. Koimme myös ristiriitoja 
siinä, että virallinen tieteellinen keskustelu käydään paperilla – artikke-
lien kautta. Vaikka olemme kokonaisia, kehollisia olentoja, meitä luetaan 
ja tulkitaan sen perusteella, mitä olemme kirjoittaneet ja miten meidän 
sanojamme on tulkittu.

Tutkijoina olemme osa akateemista yhteisöä ja tietokulttuuria. Tässä 
yhteisössä on osattava toimia niin, että tekee oikeita valintoja – on pelat-
tava tiettyjä pelejä, ja tämä korostuu uusliberalistisessa ja johtamisvaltai-
sessa yliopistossa (Rinne ym. 2012). On esimerkiksi tiedettävä artikkeli-
formaatin muotoseikat tai tietyn tiedelehden tyyli, jotta julkaisu menee 
kyseisessä lehdessä läpi. Akateemisessa pelissä mukana olo saattaa haa-
voittaa, koska siihen liittyy toisinaan epäeettisiä piirteitä, kuten syrjin-
tää tai oman edun tavoittelua. Esimerkiksi apurahojen päätös- tai rekry-
tointiprosessit voivat olla hyvin suljettuja, eikä säätiöiden tai yliopistojen 
tarvitse avata niitä. Tällöin tutkija, joka ei esimerkiksi tule valituksi tiet-
tyyn työtehtävään, saattaa jäädä miettimään, oliko valittu henkilö var-
masti pätevämpi kuin hän itse. Peleihin osallistuminen ei kuitenkaan 
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välttämättä tee haavaa – se voi olla hyvinkin tietoista ja harkittua. Siksi 
esimerkiksi aktiivinen verkostoituminen konferensseissa muihin tutki-
joihin on hyvin tärkeä osa akateemiseen tietokulttuuriin liittymistä ja 
mukana olemista. 

Vapaus kietoutuu yllättävällä tavalla myös ammatinvalintoihimme. 
Korostettaessa uusliberalistista ja johtamisvaltaista yliopistoa usein 
unohtuu, että moni tutkijoista on vapaasti valinnut ammattinsa. Mirva 
työskenteli kymmenen vuotta juristina, kunnes löysi avoimen yliopis-
ton opintojen kautta kasvatustieteen pariin ja tutkimustyöhön. Suvi taas 
jäi yliopistolle töihin heti valmistuttuaan maisteriksi. Molempia meitä 
yhdistää vapaaehtoisuus. Mikään ei estäisi meitä hakeutumasta töihin 
esimerkiksi liike-elämään, mutta tiedon tuottaminen tuntuu kokonais-
valtaisesti meistä yksinkertaisesti niin merkitykselliseltä ja ”omalta”, että 
emme ole halunneet luopua siitä. Tämä merkityksellisyys tuntuu sisäi-
senä rauhana, pysähtyneinä hetkinä, fl ow-tuntemuksina sekä vapauden, 
oman tilan ja toimijuuden tuntemuksina:

Toki aikaisemmassa työssänikin juristina jouduin usein miettimään 
ja selvittämään, mistä tapauksessa on oikeastaan kyse. Kuitenkin tut-
kimusongelmien muotoileminen on yliopistolla itsenäisempää, mikä 
inspiroi minua ja antaa minulle toimijuuden tunnetta. Saan siinä olla 
jotenkin kokonaisvaltaisemmin läsnä omana itsenäni, omine ajatuksi-
neni ja omine tuntemuksineni, ja orastavatkin hapuilut johtavat usein 
johonkin olennaiseen.

Merkityksellisyyteen liittyy myös kuuluminen merkitykselliseen 
yhteisöön ja tietokulttuureihin (Jensen ym. 2012). Aidosti saman hen-
kisten tutkijoiden löytäminen ilahduttaa. Yhdessä tekeminen tuntuu 
merkitykselliseltä, kun esimerkiksi kirjoittaessa täydennetään toisia ja 
yhteistyöstä tulee myös kehollisesti hyvä olo. Tällöin oman työn mer-
kitys kasvaa suuremmaksi. Toisaalta vahva merkityksellisyyden kokemus 
tuntuu olevan yhteydessä suurempaan haavoittuvuuden alttiuteen: mitä 
merkityksellisemmäksi koemme työmme, sitä kokonaisvaltaisemmin 
olemme työssämme läsnä ja sitä haavoittuvaisempia olemme. 

Pohdintojemme perusteella kokonaisvaltaisen vapauden mahdotto-
muuden haava näyttäytyy loppujen lopuksi voimaannuttavana näkökul-
mana tutkijan työssä, koska erilaiset kohtaamiset, sekä inspiroivat että 
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haavoittavat, kasvattavat meitä sekä tutkijoina että ihmisinä. Myös kir-
joittamisen tuomat mahdollisuudet tuovat merkityksellisyyttä. Esimer-
kiksi se, että voimme tässä luvussa sanoittaa tutkijan työn haavoja ja 
parannuskeinoja ja osallistua sen kautta merkitykselliseen akateemiseen 
keskusteluun, on meistä inspiroivaa ja arvokasta.

Akateemisen tiedon tuottaminen rytmittömän ajelehti-
misen ja tiedollisen nollaamisen kautta

Kolmas aineiston perusteella tunnistamamme haava saa alkunsa aka-
teemisen maailman rytmistä ja toisaalta rytmittömyydestä. Tiedossa ja 
tietämisessä on itsessään kovin vähän jäsennyksiä ja rytmiä. Sen sijaan 
nämä on luotava itse. Huomasimme yhteisrefl ektioidemme avulla myös 
sen, että tiedontuottamista ei voi pakottaa tai kontrolloida, vaan tutki-
muksellisia ideoita tai ajatuksia voi saada ajasta ja paikasta riippumatta, 
milloin ja missä vain. Tämä puolestaan aiheuttaa toisinaan turhautu-
neisuuden ja ahdistuneisuuden tuntemuksia. Työpäiviä ei voi suunni-
tella tutkimuksen osalta siten, että tiettynä päivänä saa varmasti syvällisiä 
oivalluksia, vaan tutkijana on annettava tilaa ja rauhaa omalle tiedon-
tuottamisen prosessilleen. Itselleen on opittava olemaan tässä suhteessa 
empaattinen. Toisin sanoen akateemisen työn luonne on itseohjautuvaa 
ajallisesti; työssä on otettava itse vastuuta työpäiviensä rakenteesta ja ryt-
mittämisestä, ja tämä sekä asettaa haasteita että tarjoaa hyvinvointia lisää-
viä aff ektiivisia kokemuksia meille tutkijoina:

Olen oppinut, että työtunnit eivät ole ratkaisevia, vaan loppujen 
lopuksi se, millaisia ajatuksia on työstössä ja mitä on saanut vuoden 
lopuksi aikaiseksi, merkkaa. Voisin sitä istua kahdeksan tuntia päivässä 
työpöydän ääressä saamatta oikein mitään aikaiseksi tai saada kahdessa 
tunnissa aikaiseksi vaikka mitä!

Tutkimuksen tekeminen ei koskaan pääty, koska aina tulee eteen 
uutta tutkittavaa ja aiempi tutkimus ruokkii uusia tutkimusideoita. Tie-
dontuottamisen luonne on näin ollen päättymätön: 
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Minulla on usein tunne, että en ole saanut tarpeeksi aikaiseksi ja aina 
on vaan lisää ja lisää töitä. Monia niistä synnytän itse, kun saan uusia 
tutkimusideoita ja lähden innokkaasti työstämään niitä. Sitten tulee 
turhautumisen tunne siitä, etten ehdikään tekemään kaikkea tätä, 
mitä olen ideoinut tekeväni ja tutkivani.

Yleinen työn rytmin muuttuminen intensiivisemmäksi ja tiedon-
tuotannon lisääntyminen kaivertavat jälkensä myös tutkijan kehoon. 
Voi olla vaikeaa virittyä esimerkiksi lukemiseen, kun arkipäivän käytän-
nön askareet, kuten kokoukset ja sähköpostien hoitaminen etäännyttä-
vät siitä. Kiire ja säntäily saavat kaipaamaan rauhan tuntua, jonka tutki-
mukseen syventyminen parhaimmillaan toisi: 

Syksyn kiireet ja pirstaloitunut työ muokkaavat myös sitä, miltä tieto 
tuntuu kehossani – tällä hetkellä rikkonaiselta, sekavalta, möykkyi-
seltä, mustilta aukoilta… tuntuu, että sinkoilen sinne tänne ja teen 
kaikenlaista, mutta siitä ei tule hyvä olo kehollisesti.

Rakastan niitä hetkiä työssäni, kun saan rauhan uppoutua johonkin 
tiettyyn aiheeseen ja pohtia sitä syvällisesti sekä kirjoittaa siitä. Nyt 
minulla on esimerkiksi sellainen pieni hetki, kun pohdin tätä, miltä 
tieto tuntuu. Tämä on ihan hurjan inspiroivaa ja tunnen melkein sel-
laisen jännän poltteen kehossani! Tieto voi tuntua rauhoittavalta, kun 
saa pohtia jotain asiaa rauhassa tai esimerkiksi lukea lisätietoa jostain 
mielenkiintoisesta aiheesta. Se rauhoittaa kehoani.

Toisaalta tutkimustyö edellyttää luopumista. Tutkijoina jäämme kiinni 
taitekohtiin, esimerkiksi väitöskirjan valmistumiseen, vaikka ei pitäisi. 
Luopuminen voi yllättävästi olla kohdalle osuessaan vaikea paikka. 
Syventymisen ja irti päästämisen ulottuvuudet ovat tutkijan kehossa jat-
kuvassa aaltoliikkeessä. 

Koska työ on osa minuuttamme, meillä on tarve päästä irtautumaan 
toisinaan ihan muihin maailmoihin. Akateemisen maailman ulkopuo-
liset kokemukset voivat osaltaan tuoda tuoreita ajatuksia myös tutki-
mukseemme. Niinpä ulkopuoleltamme kumpuavat asiat ja ihmiset tar-
joavat meille mahdollisuuksia nollautua jatkuvasta tiedontuottamisen 
pyörteestä: 
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Välillä annan kehoni tarkoituksellisesti palautua tiedon aiheuttamasta 
rasituksesta. Tiedän usein jo etukäteen, että tulevina päivinä saan aja-
tuksiani kehiteltyä eteenpäin, kunhan saan nollata esimerkiksi per-
heen kanssa olemalla tai kävelylenkillä. Minulla on myös uusi nol-
lauskeino. Lapseni pelaa nappulaliigassa, ja oman lapsen ja hänen 
joukkueensa pelaamista katselemalla ja muiden vanhempien kanssa 
jutellessa pääsee yhdessä illassa kauas akateemisesta maailmasta. Heh, 
siellä kentän laidalla kukaan ei kysy, millaisten käsitteiden kanssa 
tänään askartelit, ja kuinka ne määrittelit!

Tiedon nollaus rakentuu näin ollen sen perusteella, että tiedontuot-
tamisen vastapainona on jotain aivan toisenlaista tekemistä ja olemista, 
kuten seuraavat aineistolainauksemme kuvaavat:

Perhe-elämä tukee akateemista uraani todella hyvin. Ilman perhettä 
akateemisuus uuvuttaisi kehoni ja saisi minut näyttämään vakavalta. 
Ajatukseni jatkaisivat samaa rataa, jos kukaan ei keskeyttäisi niitä.

Olemme käyneet lähes päivittäin metsässä. Se on ollut hauskalla 
tavalla laiskan leppoisaa mutta samalla voimaannuttavaa. Ajatukseni 
vapautuvat aina metsässä vaeltelun jälkeen.

Nollaamisen ei aina tarvitse olla totaalista akateemisen maailman 
ulossulkemista, vaan se voi liittyä myös työskentelytapoihin. Vapautu-
mista pystyy harjoittelemaan esimerkiksi päättämällä, että nyt kirjoitan 
vapaasti ja annan vain tulla mitä on tullakseen. Tutkijan elämä on myös 
täynnä monenlaisia valintoja. Toisin kuin monissa muissa ammateissa, 
akateeminen vapaus antaa ainakin jonkin verran mahdollisuuksia mää-
ritellä itse esimerkiksi sen, missä on mukana ja missä ei, tai sen, minkä-
laisia tutkimusaiheita työstää (Karran 2009). Oman rytmin löytäminen 
ja yksilöllisten tuntemusten arvostaminen rytmittömyyden keskellä ja 
ainakin hetkittäiset mahdollisuudet pitää itse rakentamastaan rytmistä 
kiinni ovat merkityksellisiä ja voimaannuttavia hetkiä tutkijan työssä. 
Ne rakentavat myös empaattista suhdetta omaan itseen ja työntekoon.
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Tiedontuottamisen haavat aff ektiivisina ja yhteisöllisinä 
kokemuksina

Tässä luvussa tarkastelimme akateemisen työn haavoja aff ektiivisina 
kokemuksina. Aineistossamme ja sen analyysissä keskityimme eri-
tyisesti tutkimustyöhön ja sen tiedontuottamisen ulottuvuuteen. Lii-
tyimme tutkimuksemme kautta kehollisuutta (Dale 2001; Hassard ym. 
2000; Huopalainen & Satama 2018) sekä aff ekteja (Jokinen ym. 2015; 
Mannevuo 2015; Paasonen 2017) työssä koskeviin keskusteluihin ja 
pyrimme lisäämään ymmärrystä tavoista, joilla tutkijan tiedontuottami-
nen on kokonaisvaltaisesti kehollista. Käytimme analyysityökalunamme 
kehollisen haavan käsitettä, jonka avulla pyrimme avaamaan uudenlaisia 
näkökulmia haavojen voimaannuttavaan luonteeseen. Tämän käsitteen 
avulla oli mahdollista yhdistää haavan konkreettisuus ja aff ektin abst-
raktisuus aikuiskasvatustiedettä hyödyttävällä tavalla ja avata Merleau-
Pontyn (2012) hengessä koko aistivan ja ajattelevan kehon näkökulmia 
tutkijan työhön. Hyödynsimme luvussa aikuiskasvatuksen ja organi-
saatiotutkimuksen tutkimuskirjallisuutta ja pyrimme poikkitieteellisen 
otteemme avulla rakentamaan rikkaan ja syvällisen ymmärryksen tutki-
jan työn kehollisesta luonteesta. 

Analyysimme perusteella tunnistimme kolmenlaisia akateemiseen 
tiedontuottamiseen liittyviä haavoja, joita olivat akateemisen tiedon 
kietoutuminen minuuteen, kokonaisvaltaisen vapauden mahdottomuus 
ja akateemisen työn rytmittömyys. Aikuiskasvatustiede on ansiokkaasti 
tuonut esille akateemisen työn haasteellisia puolia uusliberalistisessa ja 
johtamisvaltaisessa yliopistossa. Tutkimuksemme, joka tunnistaa ja jakaa 
tämän kritiikin, tuo keskusteluun uudenlaisen, tutkijan työn haavojen 
voimaannuttavaa luonnetta koskevan näkemyksen. Vuoropuhelussamme 
tuli esille se, että emme nähneet haavoja pelkästään negatiivisina asioina, 
vaan pyrimme aktiivisesti löytämään haavoista voimaa ja iloa akateemi-
seen työhömme, jossa tiedontuottaminen on olennaisessa roolissa. Näitä 
voimaannuttavia aspekteja olivat työn hyväksyminen kehollisesti koko-
naisvaltaisena kokemuksena, merkityksellisyyden löytäminen keholli-
sesta vapaudesta ja rytmittömyyden kääntäminen voimavaraksi tiedolli-
sen ajelehtimisen ja tiedolla nollaamisen kautta.
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Tutkimuksemme linkittyy laajempaan yhteiskunnalliseen keskuste-
luun nykyajan asiantuntija- ja tietotyön monimutkaisesta luonteesta ja 
erilaisista paineista, joiden keskellä tietotyötä tekevät elävät (esim. Koivu-
nen 2022, tässä teoksessa; Korhonen, Siivonen & Isopahkala-Bouret 2022, 
tässä teoksessa). Nykyään työn ihanteena on ajatus superihmisestä, joka 
on tehokas, omistautuva ja nopeasti suorittava. Monessa työtilanteessa 
vaaditaan yhtä aikaa nopeutta, paineensietokykyä, syventymisen taitoa 
ja luovuutta. Työ pitää tehdä hyvin, virheettömästi, nopeasti ja sitä pitää 
tehdä paljon. Usein tekemisen ja tehokkuuden keskellä pelkäämme haa-
voittumista, koska haavojen avoin esiintuominen mielletään yhteiskun-
nassamme yleisesti heikkoutena (Sotkasiira ym. 2022, tässä teoksessa). 
Kehollinen tieto ja läsnäolo sekä virheitä salliva ilmapiiri ovat kuitenkin 
postmodernin, jatkuvassa muutoksessa olevan nykytyöelämän ja oppi-
miskykyisten organisaatioiden ydin ja vahvuus (Strati 2007). Keholliset 
haavat on näin ollen mahdollista nähdä heikkouksien sijaan myös voi-
mavaroina (Corlett ym. 2019) sekä työntekijän että työyhteisön tasolla. 

Akateemisen työn vapaus luo toisaalta epävarmuutta, mikä tuntuu 
jännittyneisyytenä, varautuneisuutena ja ahdistuneisuutena. Toisaalta se 
antaa mahdollisuuden rakentaa omaa tilaa ja kietoa koko elämä mer-
kityksellisyyden kokemuksiin. On tärkeää huomata, että myös yksi-
lön ammatillinen liikkumatila, joka tutkijan työssä on jo lähtökohtai-
sesti laaja, laajentuu työssä koettujen kehollisten haavojen kautta. Tämä 
autoetnografi nen tutkimuksemme korostaa, että jokaisella yksilöllä 
on oikeus ja vapaus olla myös haavoilla. Omien haavojen tunnistami-
nen ja näkyväksi tuominen ruokkivat pitkällä tähtäimellä hyväksytyksi 
tulemista ja sitä kautta onnistumisten ja innostuneisuuden kokemuk-
sia työyhteisötasolla. Yksilötasolla koetut haavat, niiden tunnistaminen 
ja kääntäminen vahvuuksiksi tuottavat näin ollen voimaantumista koko 
työyhteisöön. Pidämme tätä tärkeänä oivalluksena, koska se antaa työn-
tekijöille tilaa hengittää ja olla aidosti oma itsensä työssä.

Organisaatiotutkimuksen kenttää on perinteisesti hallinnut funktio-
nalistinen paradigma, joka on korostanut konkretisoitavuutta ja ratio-
naalisuutta toimijoiden kokemusten ja niistä tehtävien syvällisten tul-
kintojen sijaan. Tämä tutkimuksemme tuottaa menetelmällisesti uutta 
tietoa siitä, miten tutkimuksen tekeminen on kokonaisvaltaisesti kehol-
linen prosessi (Satama 2020). Toki myös autoetnografi aan liittyy eetti-
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siä ulottuvuuksia. Tutkimus aina osaltaan ottaa kantaa siihen, kenellä on 
valta määrittää haavoja ja kenen haavoihin kiinnitetään huomiota (Sot-
kasiira ym. 2022, tässä teoksessa). Jatkotutkimuksissa voitaisiin selvittää 
ja pohtia myös muita tutkimusmenetelmiä hyödyntämällä eri uravai-
heissa olevien tutkijoiden haavoja, opetuspainotteista tai hallinnollista 
työtä yliopistossa tekevien haavoja tai pohtia erojen kuten yhteiskunta-
luokan, sukupuolen tai etnisyyden merkitystä tutkijan haavoille. 

Virtuaalinen kirjeenvaihtomme sanoitti kehollisia haavoja akatee-
misen tiedontuottamisen kontekstissa. Tunnistimme yhteisen kirjeen-
vaihtomme kautta jaetun inhimillisyyden, toistemme arvostamisen sekä 
luottamuksen tärkeyden. Ne ovat kehollisen tiedontuottamisen ele-
menttejä, kehollisten haavojen voimaannuttavia puolia ja hyvinvoinnin 
lähteitä akateemisessa työssä. Menetelmällisesti yhdessä työstetty autoet-
nografi a näyttäytyi meille voimaannuttavana ja arvokkaana kokemuk-
sena. Saimme voimaa toistemme kehollisten haavojen jakamisesta – 
yhteisöllinen autoetnografi a oli keino siihen. 

Tiedostamme autoetnografi aan liittyvät menetelmälliset haasteet, 
jotka liittyvät ennen kaikkea tutkijalta vaadittavaan refl eksiivisyyteen 
hänen ollessaan sekä tutkimuksen kohde että analysoija (Karra & Phil-
lips 2008) ja ”esteettiseen mykkyyteen” (Warren 2008) eli vaikeuteen 
sanoittaa kehollisia tuntemuksiamme siten, että ne välittyvät aitoina 
kokemuksina myös lukijalle. Tutkimuksemme autoetnografi nen ote 
kuitenkin osoittaa, miten oman elämämme kokemuksiin syventymällä 
ja sitä jakamalla pystymme lisäämään ymmärrystä laajemmista kulttuu-
risista ilmiöistä (Ellis, Adams & Bochner 2011; Chang 2008), tässä tie-
dontuottamisen kehollisesta luonteesta. Koska toimimme tutkijoina 
osana tiedollisia käytänteitä (Jensen ym. 2012), lisäämällä ymmärrystä 
työn tiedollisesta luonteesta voimme edesauttaa näiden jaettujen käy-
tänteiden kehittymistä tutkijan työssä ja yhteiskunnassa laajemmin.  

Kirjallisuus

Barnett, Ronald (2000) University Knowledge in an Age of Super-
complexity. Higher Education 40, 409–422. https://doi.
org/10.1023/A:1004159513741 

Bell, Emma & Sinclair, Amanda (2014) Reclaiming Eroticism 



103

in the Academy. Organization 21 (2), 268–280. https://doi.
org/10.1177/1350508413493084

Brunila, Kristiina (2019) Kiihdyttävä yliopisto. Teoksessa Tero Autio, Liisa 
Hakala & Tiina Kujala (toim.) Siirtymiä ja ajan merkkejä koulutuksessa. 
Opetussuunnitelmatutkimuksen näkökulmia. Tampere: Tampere Univer-
sity Press, 349–376.

Brunila, Kriistiina & Hannukainen, Kristiina (2017) Academic Research-
ers on the Project Market in the Ethos of Knowledge Capitalism. 
European Educational Research Journal 16 (6), 907–920. https://doi.
org/10.1177/1474904116685100

Carlsen, Arne & Sandelands, Lloyd (2015) First passion: Wonder in Organi-
zational Inquiry. Management Learning 46 (4), 373‒390. https://doi.
org/10.1177/1350507614533756

Chang, Heewon (2008) Autoethnography as Method. California: Left Coast 
Press, Inc.

Corlett, Susan & Mavin, Sharon & Beech, Nic (2019) Reconceptualising Vul-
nerability and Its Value for Managerial Identity and Learning. Management 
Learning 50 (5), 556–575. https://doi.org/10.1177/1350507619865650

Dale, Karen (2001) Anatomising Embodiment and Organization Theory. 
Lontoo: Palgrave Macmillan.

Ellis, Carolyn & Adams, Tony & Bochner, Arthur (2011) Autoethnography: An 
Overview. Forum Qualitative Sozialforschung. Qualitative Social Reseach, 
12, article 10.

Filander, Karin (2016) Yliopistojen moraalijärjestys ja toimijuuden ehdot. 
Miten rakennetaan vaihtoehtoja vaihtoehdottomuuteen? Tiedepolitiikka 
41 (2), 9–20.

Gherardi, Silvia & Nicolini, Davide & Strati, Antonio (2007) The Pas-
sion for Knowing. Organization 14 (3), 315–329. https://doi.
org/10.1177/1350508407076146 

Gregg, Melissa (2008) Communicating Investment: Cultural Studies, Aff ect 
and the Academy. Review of Education, Pedagogy, and Cultural Studies 
30 (1), 43–59. https://doi.org/10.1080/10714410701821271

Hannukainen, Kristiina & Brunila, Kristiina (2017) ”Jokainen verissä päin 
sitä omaa edistää”. Tutkijakoulutus, tieto ja tutkijuus tietokapitalismissa. 
Aikuiskasvatus 37 (2), 96–107. https://doi.org/10.33336/aik.88410

Hannukainen, Kristiina & Isopahkala-Bouret, Ulpukka (2018) ”Pitää joku 
hyötynäkökulmakin olla olemassa.” Tietokapitalistinen vaikuttavuuspuhe 
tutkijakoulutettavien subjektiviteettia muokkaamassa. Tiedepolitiikka 43 
(1), 7–17.



104

Hassard, John & Holliday, Ruth & Willmott, Hugh (toim.) (2000) Body and 
Organization. Lontoo: SAGE.

Hauke, Elizabeth (2019) Understanding the World Today: The Roles of Knowl-
edge and Knowing in Higher Education. Teaching in Higher Education 
24 (3), 378–393. https://doi.org.10.1080/13562517.

Haynes, Kathryn (2011) Tensions in (Re)presenting the Self in Refl exive 
Autoethnographical Research. Qualitative Research in Organizations and 
Management 6 (2), 134–149.

Heikkilä, Eino (2020) Autoetnografi a ja tutkimuskentän muuttuvat rajat. 
AntroBlogi. https://antroblogi.fi /2020/11/autoetnografi a-ja-tutkimusken-
tan-muuttuvat-rajat/#1497695039300-9c7f2cd0-a34a48f1-1f5738db-
6ea34f32-312e3056-1b80b8c8-66622d1d-79de72b9-1ddd4222-
6dc39309-278e 

Heikkilä, Mirva (2019) Alanvaihto ja ammatillisen identiteetin muutos ruu-
miillisina tiloina ja tuntemuksina. Aikuiskasvatus 39 (1), 19–33. https://
doi.org/10.33336/aik.80228

Huopalainen, Astrid & Satama, Suvi (2018) Mothers and researchers in the 
making: Negotiating ‘new’ motherhood within the ‘new’ academia. Human 
Relations 72 (1), 98–121. https://doi.org/10.1177/0018726718764571

Huttunen, Rauno & Kakkori, Leena (2020) Heidegger’s theory of truth and 
its importance for the quality of qualitative research. Journal of Philosophy 
of Education 54 (3), 600–616. https://doi.org/10.1111/1467-9752.12429  

Jensen, Karen & Lahn, Leif Chr. & Nerland, Monika (2012) Introduction – 
Professional Learning in New Knowledge Landscapes: A Cultural Per-
spective. Teoksessa Karen Jensen, Leif Chr. Lahn & Monika Nerland 
(toim.) Professional Learning in the Knowledge Society. Rotterdam: Sense 
Publishers, 1–26. 

Jokinen, Eeva & Venäläinen, Juhana (toim.) (2015) Prekarisaatio ja aff ekti. 
Nykykulttuurin tutkimuskeskuksen julkaisuja 118. Jyväskylä: Jyväskylän 
yliopisto. 

Jokinen, Eeva & Venäläinen, Juhana & Vähämäki, Jussi (2015) Johdatus prekaa-
rien aff ektien tutkimukseen. Teoksessa Eeva Jokinen & Juhana Venäläinen 
(toim.) Prekarisaatio ja aff ekti. Nykykulttuurin tutkimuskeskuksen julkai-
suja 118. Jyväskylä: Jyväskylän yliopisto, 7–30.

Karra, Neri & Phillips, Nelson (2008) Researching “back home”: Interna-
tional management research as autoethnography. Organizational Research 
Methods (11), 541−561. https://doi.org/10.1177%2F1094428106295496

Karran, Terence (2009) Academic freedom: in justifi cation of a univer-
sal ideal. Studies in Higher Education 34 (3), 263−283. https://doi.
org/10.1080/03075070802597036



105

Knorr Cetina, Karin (2007) Culture in Global Knowledge Societies: Knowl-
edge Cultures and Epistemic Cultures. Interdisciplinary Science Reviews 
32 (4), 361–375. https://doi.org/10.1179/030801807X163571 

Koivunen, Anu (2010) An Aff ective Turn? Reimaging the Subject of Femi-
nist Theory. Teoksessa Marianne Liljeström & Susanna Paasonen (toim.) 
Working with Aff ect in Feminist Readings: Disturbing Diff erences. 
Lontoo: Routledge, 8–27.

Koivunen, Tuija (2018) Joogan ruumiillinen tietäminen. Tiedepolitiikka 2, 
35–47. 

Korvajärvi, Päivi (2016) Ruumiillinen mielihyvä työnä. Teoksessa Jaana 
Parviainen, Taina Kinnunen & Ilmari Kortelainen (toim.) Ruumiillisuus ja 
työelämä. Työruumis jälkiteollisessa taloudessa. Tampere: Vastapaino, 115–
131.

Mannevuo, Mona (2015) Aff ektitehdas. Työn rationalisoinnin historiallisia jat-
kumoita. Turun yliopiston julkaisuja – Annales Universitatis Turkuensis C 
406. Turku.

Markauskaite, Lina (2020) Commentary: Learning for Knowledge Work Prac-
tices in the Wild. Research Papers in Education 35 (1), 105–115. https://
doi.org/10.1080/02671522.2019.1677762

Merleau-Ponty, Maurice (2012) Maurice Merleau-Pontyn julkaisematon kir-
joitus – Filosofi n katsaus tuotantoonsa. Teoksessa Miika Luoto & Tarja 
Roinila (toim. & suom.) Maurice Merleau-Ponty – Filosofi sia kirjoituk-
sia. Helsinki: Nemo, 59–111.

Meriläinen, Susan (2019) Kärpät ja hurmaajat kiikarissa – rekrytointikonsultit 
liike-elämän eliitin portinvartijoina. Teoksessa Karin Filander, Maija Kor-
honen & Päivi Siivonen (toim.) Huiputuksen moraalijärjestys – Osallisuu-
den ja sosiaalisen kivun kertomuksia. Tampere: Vastapaino, 187–210. 

Mirchandani, Kiran (2015) Flesh in Voice: The No-touch Embodiment of 
Transnational Customer Service Workers. Organization 22 (6), 909−923. 
https://doi.org/10.1177/1350508414527779

Mäntylä, Hans (2007) On “Good” Academic Work: Practicing Respect at 
Close Range. Helsinki School of Economics. Acta Universitatis oeconom-
icae Helsingiensis, A-306. Helsinki.

Nikkola, Tiina & Harni, Esko (2015) Sisäistyneet ristiriidat, tunnetyö ja tie-
totyöläissubjektiviteetin rakentuminen. Aikuiskasvatus 35 (4), 244–253. 
https://doi.org/10.33336/aik.94154

Onnismaa, Jussi & Pasanen, Heikki (2015) Identiteetit markkinoilla. Teoksessa 
Kristiina Brunila, Jussi Onnismaa & Heikki Pasanen (toim.) Koko elämä 
töihin. Koulutus tietokykykapitalismissa. Tampere: Vastapaino, 245–281.

Paasonen, Susanna (2017) Aff ektit suhteina ja intensiteettinä. Tieteessä Tapah-



106

tuu 35 (2), 42–43. https://journal.fi /tt/article/view/62067
Parviainen, Jaana (2016) Keho tietää, kertoo ja kehittää itsetuntemusta. Lii-

kunta & Tiede 2–3, 10–15.
Parviainen, Jaana & Kinnunen, Taina & Kortelainen, Ilmari (2016) Johdatus 

työruumiin tutkimukseen. Teoksessa Jaana Parviainen, Taina Kinnunen & 
Ilmari Kortelainen (toim.) Ruumiillisuus ja työelämä. Työruumis jälkite-
ollisessa taloudessa. Tampere: Vastapaino, 9–25.

Polanyi, Michael (1966) The Tacit Dimension. New York: Doubleday & Com-
pany.

Porschitz, Emily & Siler, Elizabeth (2017) Miscarriage in the Workplace: An 
Autoethnography. Gender, Work & Organization 24 (6), 565–578. https://
doi.org/10.1111/gwao.12181

Purokuru, Pontus & Paakkari, Antti (2015) Riittämättömyys. Teoksessa Eeva 
Jokinen & Juhana Venäläinen (toim.) Prekarisaatio ja aff ekti. Nykykult-
tuurin tutkimuskeskuksen julkaisuja 118. Jyväskylä: Jyväskylän yliopisto, 
154–171.

Rautio, Pauliina (2021) Post-qualitative inquiry: Four balancing acts in crafting 
alternative stories to live by. Qualitative Inquiry 27 (2), 228–230. https://
doi.org/10.1177/1077800420933297

Rinne, Risto & Jauhiainen, Arto & Simola, Hannu & Lehto, Reeta & Jau-
hiainen, Annukka & Laiho Anne (2012) Valta, uusi yliopistopolitiikka ja 
yliopistotyö Suomessa. Managerialistinen hallintapolitiikka yliopistolais-
ten kokemana. Suomen Kasvatustieteellisen seuran julkaisuja 58. Jyväskylä.

Räsänen, Keijo (2019) Suorittamassa vai hyvällä asialla? Nuorten tutkijoiden 
moraalikäsityksiä. Teoksessa Karin Filander, Maija Korhonen & Päivi Sii-
vonen (toim.) Huiputuksen moraalijärjestys – Osallisuuden ja sosiaalisen 
kivun kertomuksia. Tampere: Vastapaino, 153–186.

Satama, Suvi (2016) ‘Feathers on fi re’: A study of the interplay between pas-
sion and vulnerability in dance. Organizational Aesthetics 5 (1), 64−93. 
https://oa.journals.publicknowledgeproject.org/index.php/oa/article/
view/56/56

Satama, Suvi (2017) Capturing movement that evades the eye: A sensory eth-
nography of the ‘hidden’ qualities of embodied agency in professional 
dance. Akateeminen väitöskirja. Turun yliopiston julkaisuja – Annales 
Universitatis Turkuensis E 16. Turku.

Satama, Suvi (2020) Researching through experiencing aesthetic moments: 
‘Sensory slowness’ as my methodological strength. ‘At the intersection: 
Critical/writing’ in Dialogues in Critical Management Studies (4), 209–
230. https://doi.org/10.1108/S2046-607220200000004013

Stowell, Alison and Warren, Samantha (2018) The Institutionalization of Suf-



107

fering: Embodied inhabitation and the maintenance of health and safety 
in e-waste recycling. Organization Studies 39 (5-6), 785–809. https://doi.
org/10.1177%2F0170840617750693

Strati, Antonio (2007) Sensible Knowledge and Practice-based 
Learning. Management Learning 38 (1), 61‒77. https://doi.
org/10.1177/1350507607073023

Tapanila, Katriina (2020) Akateemisen työn merkityksellisyys ja yliopis-
ton muuttuvat vaatimukset. Aikuiskasvatus 40 (1), 36–51. https://doi.
org/10.33336/aik.91046  

Uotinen, Johanna (2010) Aistimuksellisuus, autoetnografi a ja ruumiillinen tie-
täminen. Elore 17 (1), 86–95. https://doi.org/10.30666/elore.78851

Wall, Sarah (2006) An Autoethnography on Learning about Autoethnogra-
phy. International Journal of Qualitative Methods 5 (2), 1–12. https://doi.
org/10.1177/160940690600500205

Warren, Samantha (2008) Empirical challenges in organizational aesthet-
ics research: Towards a sensual methodology. Organization Studies 29 (4), 
559−580. https://doi.org/10.1177%2F0170840607083104

Wetherell, Margaret (2012) Aff ect and Emotion: A New Social Science Under-
standing. Lontoo: SAGE. 

Ylijoki, Oili-Helena (2019) Eliitin onni – omistautumisen eetos akateemisessa 
työssä. Teoksessa Karin Filander, Maija Korhonen & Päivi Siivonen (toim.) 
Huiputuksen moraalijärjestys – Osallisuuden ja sosiaalisen kivun kerto-
muksia. Tampere: Vastapaino, 129–152.

Ylöstalo, Hanna & Anttila, Anu-Hanna & Berg, Päivi & Härmä, Vuokko (2018) 
Uuden työn joustavat ruumiit. Työelämän tutkimus 16 (2), 113–125. 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 99
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues false
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo true
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth 8
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.01333
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /FlateEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth 8
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.01333
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /FlateEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.00333
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SVE <>
    /SUO <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides true
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        14.173230
        14.173230
        14.173230
        14.173230
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (ISO Coated v2 \(basICColor\))
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /ClipComplexRegions true
        /ConvertStrokesToOutlines false
        /ConvertTextToOutlines false
        /GradientResolution 300
        /LineArtTextResolution 1200
        /PresetName ([Korkea resoluutio])
        /PresetSelector /HighResolution
        /RasterVectorBalance 1
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks true
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [59.528 84.189]
>> setpagedevice


